
Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Γεωργικής Σχολής 65
Τ.Κ. – Πόλη: 57001,Θεσσαλονίκη
Πληροφορίες: Μ. Βαρσαμά
Τηλέφωνο: 231 0474861

Ιστοσελίδα: http://kmaked.pde.sch.gr
E-mail: kmakedpde@sch.gr

Θεσσαλονίκη, 29/11/2024
Αριθμ. Πρωτ. 24052

ΠΡΟΣ

ΚΟΙΝ

1.Διευθύνσεις Α/θμιας και Β/θμιας
Εκπ/σης Κεντρικής Μακεδονίας
2.Συμβούλους Εκπαίδευσης Α/θμιας
και Β/θμιας Κεντρικής Μακεδονίας (δια
των οικείων Δ/νσεων Εκπ/σης)
3.Σχολικές Μονάδες Κεντρικής
Μακεδονίας (δια των οικείων Δ/νσεων
Εκπ/σης)

Ενδιαφερόμενες Συμβούλους
Εκπαίδευσης (δια των οικείων
Δ/νσεων Εκπ/σης)

ΘΕΜ
Α:

Έγκριση υλοποίησης του εκπαιδευτικού προγράμματος με τίτλο
«Καλειδοσκόπιο Μαθητικής Δημιουργίας: Πολιτιστική κληρονομιά, ο κοινός
μας τόπος»

Ο Περιφερειακός Επόπτης Ποιότητας της Εκπαίδευσης
Κεντρικής Μακεδονίας

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α’/7-6-2010) Άρθρο 186 «Αρμοδιότητες Περιφερειών» Κεφ. Η παρ.3».
2. Τον ν.4823/03-08-2021 (Α΄136) με θέμα: «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών

και άλλες διατάξεις».
3. Τις διατάξεις του άρθρου 123 του Κεφαλαίου ΙΑ’ του Μέρους Β’ του ν.4876/2021 (ΦΕΚ 251/ τ.

Α΄/23-12-2021)
4. Την υπό στοιχεία Φ.353.1/324/1058657/Δ1 Υ.Α. (ΦΕΚ 1340 Β’ 16-10-2002) «Καθορισμός των

ειδικότερων καθηκόντων και αρμοδιοτήτων… και των συλλόγων των διδασκόντων».
5. Τις διατάξεις που αφορούν στις σχολικές επισκέψεις και μετακινήσεις των μαθητών/μαθητριών,

όπως αυτές προβλέπονται στις με αρ. Δ1α/Γ.Π. οικ. 55254/10-9-2021 (ΦΕΚ Β΄ 4187) και αρ. Δ1
α/Γ.Π.οικ. 50908/07-09-2022 (ΦΕΚ Β’ 4695) Κ.Υ.Α., καθώς και (α )για την Π/θμια Εκπαίδευση στη με
αρ. πρωτ. Φ.14/89494/ΓΔ4/17-7-2020 (Β΄2888) Υ.Α. και με την με αρ. πρωτ.
Φ.9/ΦΔ/114342/Δ1/15-09-2021 εγκύκλιο και (β) για τη Δ/θμια Εκπαίδευση στη με αρ. πρωτ.
20833/ΓΔ4/12-02-2020 (Β΄ 456) Υ.Α.

6. Τη με αριθμ. πρωτ. 66694/Δ7/14-06-2023 εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Σπουδών Π.Ε. & Δ.Ε. του
Υ.ΠΑΙ.Θ.

1

http://kmaked.pde.sch.gr


7. Τη με αρ. πρωτ. Φ.351.1/83/87318/Ε3/29-07-2024 Απόφαση του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., με θέμα: «Απόφαση
ορισμού και τοποθέτησης Περιφερειακού Επόπτη Ποιότητας Εκπαίδευσης της Περιφερειακής
Διεύθυνσης Α/θμιας και Β/θμιας Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ:ΨΝ0746ΝΚΠΔ-6ΝΩ).

Ε γ κ ρ ί ν ο υ μ ε

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις του Ν.4876/2021, σας ενημερώνουμε ότι εγκρίνεται η υλοποίηση του

εκπαιδευτικού προγράμματος της Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας σε

συνεργασία με την Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Πέλλας και Συμβούλους Εκπαίδευσης με τίτλο

«Καλειδοσκόπιο Μαθητικής Δημιουργίας: Πολιτιστική κληρονομιά, ο κοινός μας τόπος», το οποίο

απευθύνεται σε μαθητές, μαθήτριες και εκπαιδευτικούς της Γενικής & Ειδικής Αγωγής Πρωτοβάθμιας

(Νηπιαγωγεία-Δημοτικά Σχολεία) και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας

(Γυμνάσια-Λύκεια) για το σχολικό έτος 2024-25. Η έγκριση του εκπαιδευτικού προγράμματος έχει ισχύ έως

και δύο έτη, με την προϋπόθεση ότι θα εφαρμοστεί με βάση την εν λόγω έγκριση και χωρίς καμία

τροποποίηση.

Τη διοικητική υποστήριξη και την οργάνωση ενημέρωσης και επιμόρφωσης των εκπαιδευτικών έχει η

ομάδα υποστήριξης προγραμμάτων της Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας

και της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Πέλλας. Την επιστημονική εποπτεία της υλοποίησης

του προγράμματος, καθώς και την ενημέρωση/επιμόρφωση των εκπαιδευτικών έχουν ο Διευθυντής

Δευτεροβάθμιας Πέλλας κ. Θωμάς Μπαχαράκης και οι Σύμβουλοι Εκπαίδευσης: κ. Δελημπανίδου

Γεωργία Σύμβουλος Εκπαίδευσης Αγγλικών (ΠΕ06) Δ.Ε. Δυτικής Θεσσαλονίκης, κ. Ελευθερία Ζάγκα,

Σύμβουλος Εκπαίδευσης Φιλολόγων (ΠΕ02) Δ.Ε. Ανατολικής Θεσσαλονίκης, κ. Ελένη Κάρτσακα,

Σύμβουλος Εκπαίδευσης Καλλιτεχνικών Μαθημάτων (ΠΕ08) Διεύθυνσης Δ.Ε. Ανατολικής Θεσσαλονίκης,

κ. Μαρία-Αλεξάνδρα Κουμανάκου, Σύμβουλος Εκπαίδευσης Θεατρικής Αγωγής (ΠΕ 91.01) Δ.Ε.

Δυτικής Θεσσαλονίκης και κ. Χαρίκλεια Κατσώχη, Σύμβουλος Εκπαίδευσης Μουσικής (ΠΕ79.01)

Δυτικής Μακεδονίας.

Σκοπός του προγράμματος είναι η βίωση αυθεντικών εμπειριών, που θα εξοικειώσουν τους μαθητές και

μαθήτριες με τη φυσική, την υλική, την άυλη και τη ζώσα πολιτιστική κληρονομιά του τόπου τους και η εμπλοκή

των μαθητών/τριών σε συμμετοχικές, δημιουργικές διαδικασίες και βιωματικές δράσεις / δραστηριότητες, που

συμβάλλουν στην ανάδειξη της τοπικής πολιτιστικής ταυτότητας και στην ενίσχυση της ατομικής και συλλογικής

δημιουργικής ταυτότητας. Το πρόγραμμα, με όχημα τις τέχνες και εστίαση στο τοπικό πολιτιστικό παράδειγμα,

φιλοδοξεί να αποτελέσει έμπρακτο παράδειγμα διαθεματικής/ διεπιστημονικής προσέγγισης των Προγραμμάτων

Σπουδών διαφορετικών γνωστικών αντικειμένων.

2



Το πρόγραμμα θα υλοποιηθεί σε τρεις φάσεις όπως φαίνονται ενδεικτικά στον παρακάτω πίνακα.

ΦΑΣΗ Χρόνος διεξαγωγής Δραστηριότητα

Α΄ Ιανουάριος -
Φεβρουάριος 2025

Προαιρετικές απογευματινές επιμορφωτικές συναντήσεις με
εκπαιδευτικούς σχετικά με τη μεθοδολογία σχεδιασμού του
εκπαιδευτικού προγράμματος και προτεινόμενες βιωματικές δράσεις/
δραστηριότητες

(με ή χωρίς την παιδαγωγική αξιοποίηση των ΤΠΕ)

Β΄ Φεβρουάριος - Απρίλιος
2025

Υλοποίηση δράσεων/δραστηριοτήτων στα σχολεία από τους/τις
αρμόδιους/ες εκπαιδευτικούς. Ανάρτησή τους στο Ψηφιακό Μουσείο
«Καλειδοσκόπιο Πολιτιστικής Κληρονομιάς της Κεντρικής Μακεδονίας»
από τους/τις αρμόδιους/ες εκπαιδευτικούς

Γ΄ Λήξη προγράμματος -
Μάιος 2025

Φεστιβάλ «Καλειδοσκόπιο Μαθητικής Δημιουργίας: Πολιτιστική
κληρονομιά, ο κοινός μας τόπος»

Σε κάθε περίπτωση, επισημαίνεται ότι για την υλοποίηση του προγράμματος θα πρέπει να πληρούνται οι

παρακάτωπροϋποθέσεις:

1. Η συμμετοχή των μαθητών και μαθητριών στο εν λόγω πρόγραμμα να είναιπροαιρετική και δωρεάν

και να πραγματοποιείται με τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης και του Συλλόγου Διδασκόντων και

Διδασκουσών, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στην κείμενη νομοθεσία για

τις διαδικτυακές, διδακτικές, εκπαιδευτικές δράσεις στο πλαίσιο της σχολικής ζωής. Απαραίτητη

προϋπόθεση αποτελεί η μη παρακώλυση του σχολικού προγράμματος και η ασφάλεια των

μαθητών/μαθητριών.

2. Να έχουν ενημερωθεί οι γονείς ή οι κηδεμόνες για την προαιρετική συμμετοχή των μαθητών και

μαθητριών στο πρόγραμμα και να έχει εξασφαλιστεί από τη σχολική μονάδα η ενυπόγραφη δήλωση

συναίνεσής τους.

3. Κατά την εφαρμογή του προγράμματος εντός ωρολογίου προγράμματος και σχολικού πλαισίου, το

πρόγραμμα να μην υπερβαίνει σε διάρκεια τις τέσσερις (04) διδακτικές ώρες για τα γενικά σχολεία και

έξι (6) διδακτικές ώρες για τα σχολεία ειδικής αγωγής και εκπαίδευσης.

4. Στο πλαίσιο των υλοποίησης των δράσεων / δραστηριοτήτων να τηρούνται οι κανόνες υγείας και

ασφάλειας των ωφελούμενων μαθητών και μαθητριών, καθώς και των εμπλεκόμενων εκπαιδευτικών,

σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

5. Να τηρείται το θεσμικό πλαίσιο περίπροστασίας των προσωπικών δεδομένων των συμμετεχόντων

και συμμετεχουσών μαθητών και μαθητριών, εκπαιδευτικών και γονέων ή κηδεμόνων βάσει της κείμενης

νομοθεσίας, και να μην επιτρέπεται η φωτογράφιση, η βιντεοσκόπηση και η μαγνητοφώνηση μαθητών κα

μαθητριών παρά μόνο με την έγγραφη συγκατάθεση των γονέων ή κηδεμόνων τους.

6. Το προς παρουσίαση ή διανομή εκπαιδευτικό υλικό να μην υπόκειται σε πνευματικά δικαιώματα και

να τηρείται το θεσμικό πλαίσιο «περί πνευματικής ιδιοκτησίας». Η χρήση του εκπαιδευτικού υλικού που

3



θα χρησιμοποιηθεί να διατίθεται δωρεάν και να είναι ελεύθερο προς χρήση στους και στις

εκπαιδευτικούς.

7. Να μην προκύπτει από τη δράση με οποιονδήποτε τρόπο άμεση ή έμμεση διαφήμιση εταιρειών ή

προϊόντων ή φορέων ή υπηρεσιών συμπεριλαμβανομένων και των αναφορών σε τυχόν χορηγούς του

συγκεκριμένου εκπαιδευτικού προγράμματος.

8. Δεν επιτρέπεται οποιαδήποτε μελλοντική εμπορική διάθεση του εκπαιδευτικού προγράμματος και

του συνοδευτικού υλικού με την αναφορά της συγκεκριμένης έγκρισης της Περιφερειακής Διεύθυνσης

Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας.

9. Να μην προκύπτει κανένα κόστος συμμετοχής για τους μαθητές ,τις μαθητριες, τους γονείς ή

κηδεμόνες, τους και τις εκπαιδευτικούς και τις σχολικές μονάδες.

10. Με την ολοκλήρωση του προγράμματος και έως τη λήξη του σχολικού έτους οι Σύμβουλοι

Εκπαίδευσης που είχαν την επιστημονική εποπτεία να αποστείλουν στην Περιφερειακή Διεύθυνση

Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας, ένα σύντομο κείμενο (Έκθεση Αποτίμησης), το οποίο θα

περιλαμβάνει τα ακόλουθα:

• αριθμός των σχολικών μονάδων που συνεργάστηκαν,

• στοιχεία ταυτότητας των συμμετεχουσών σχολικών μονάδων (ονομασία, Διεύθυνση Εκπαίδευσης),

• αριθμός α)ωφελούμενων μαθητών και μαθητριών και β) εμπλεκόμενων εκπαιδευτικών

• τρόπος υλοποίησης των εκπαιδευτικών προγραμμάτων (δια ζώσης ή διαδικτυακά).

• αποτελέσματα αξιολόγησης του προγράμματος που υλοποιήθηκε.

Για οποιαδήποτε περαιτέρω πληροφορία ή διευκρίνιση οι ενδιαφερόμενοι και οι ενδιαφερόμενες μπορούν να

απευθύνονται στα email των Συμβούλων Εκπαίδευσης μελών της Επιστημονικής Επιτροπής:

georgiadelimp@gmail.com, zagaeleuth@yahoo.gr, kartsaka@gmail.com, chakats@hotmail.com,

m.koumanakou@gmail.com

Ο Περιφερειακός Επόπτης Ποιότητας της
Εκπαίδευσης

Κεντρικής Μακεδονίας

Κωνσταντίνος Κεραμιδάς

4

mailto:georgiadelimp@gmail.com
mailto:zagaeleuth@yahoo.gr
mailto:kartsaka@gmail.com
mailto:chakats@hotmail.com
mailto:m.koumanakou@gmail.com

		2024-11-29T14:01:09+0200




